
素 材
(株)ウエキコーポレーション 九州支店
(株)エー・ケー・テック 大分工場
サミットスチール(株) 大分工場
東芝マテリアル(株) 大分工場
中津鋼管工業(株)
(株)ニューライム
(株)槌屋 中津営業所

工業用ガス販売
フェルト原料
自動車部品切断、溶接加工
ファインセラミックスの基板製造
鋼管素材・金属加工
軽質炭酸カルシウム製造
化学、繊維製品の製造・販売

大分市
宇佐市
豊後高田市
大分市
中津市
津久見市
中津市

001
002
003
004
005
006
901

No. 社　名 主要事業 所在地

会員（No.001～） 協賛会員（No.901～）一覧
No. 社　名 主要事業 所在地No. 社　名 主要事業 所在地

A (株)トヨテック大分
(株)ネオプラテック大分工場
(株)ピット
フジケミ(株) 大分工場
藤田化工(株)
豊洋精工(株)
安井プラスチック(株)
山宗(株) 大分工場
由布合成化学(株) 大分工場
吉川化成(株) 大分工場
河西工業ジャパン(株)宇佐工場
九州市光工業(株)
三光合成九州(株)
(株)シーゲル
河村化工(株) 九州工場

精密射出成形
樹脂成形・組立
樹脂成形、金型
カメラ外装部品、医療部品
樹脂成形、金型
樹脂成形・塗装
精密、医療関係、二輪関係
樹脂成形
樹脂成形、金型
樹脂成形
樹脂成形・組立
（自動車用ランプ）樹脂成形、組立
樹脂成形・組立
樹脂成形・組立
樹脂成形・組立

杵築市
玖珠町
杵築市
大分市
玖珠町
国東市
豊後大野市
豊後高田市
国東市
大分市
宇佐市
中津市
宇佐市
中津市
豊前市
（福岡県）

016
017
018
019
020
021
022
023
024
025
901
902
903
904
905

金属加工（プレス）
(株)アドバネクス大分工場
(株)大森製作所 大分工場
(株)北田金属工業所 大分工場
玖珠中央発条工業(株)
(株)財津製作所
(株)シンシアリー
(株)メタリックスジャパン 中津工場
(有)山梨製作所 大分工場
昭和金属工業(株) 大分工場
(株)ＴＦ－ＭＥＴＡＬ九州
(株)ディーアクト九州工場 第１地区
(株)日工社 大分工場
(株)ヒロテック大分工場
マレリ九州(株)
明星九州(株)
(株)ヨシカワ 大分工場
(株)ヨロズ大分
千代田工業九州(株)

プレス、フォーミング
プレス加工・溶接アッセンブリ
プレス、溶接、金型
プレス、板金、溶接、金型
プレス加工
プレス加工、スポット溶接
プレス、金属加工
プレス加工
プレス加工、金属加工
プレス加工、溶接、組立
プレス加工、溶接、組立
プレス加工、溶接、組立
プレス加工、溶接、組立
プレス加工、溶接、組立
金属プレス、金型製作
プレス加工、溶接、組立
プレス加工、溶接、組立
プレス加工、溶接、組立

中津市
中津市
豊後高田市
玖珠町
日田市
日田市
中津市
宇佐市
中津市
中津市
中津市
宇佐市
豊後高田市
宇佐市
宇佐市
宇佐市
中津市
北九州市
（福岡県）

001
002
003
004
005
006
007
008
901
902
903
904
905
906
907
908
909
910

B

金属加工（線材、パイプ材加工）
九州小出鋼管（株）
(株)シンダイ 大分工場
(株)髙畑 九州支店
中央発条工業(株)
ハシダ技研工業(株) 日田工場
ピコア
ミツミ九州(株)
(株)渡辺製作所九州工場

パイプ材の加工
金属加工
金属加工
金属加工
金属加工
金属加工
鋼管の切断、加工
パイプ、金属加工

豊後高田市
日田市
日田市
日田市
日田市
日田市
中津市
中津市

001
002
003
004
005
006
007
008

C

ゴム等成形
旭タカロン(株)
スターコックス(株)
田中ゴム化学工業(株)
鬼怒川ゴム工業(株)
　大分車体部品生産部
(株)住理工九州

内装素材（フェルト）
ゴム成形
ゴム成形・組立
内外装ゴム部品、樹脂部品

自動車用防振ゴム

宇佐市
国東市
杵築市
中津市

豊後高田市

001
002
003
901

902

G

(株)AKシステム
(株)江藤製作所
(株)オモテ
(株)九州セミコンダクターKAW
ケイシン工業(株)
(株)佐々木精工
白山精密工具（株） 九州工場
(同)シンセイ
タカキ製作所(株)
(株)デンケン
(有)東信研磨
(株)戸髙製作所
(株)長尾製作所
(有)中村機工
(株)二豊鉃工所
(有)ハイテクエンジニアリング
(株)東九州精工
(株)ブライテック
(株)三井エアーテック
(株)安田エンジニアリング
(株)ユーテック
ＲＥＡＬＩＺＥ(株)

装置設計・製作
精密板金・装置製作
装置設計・製作
生産設備設計・組立
装置設計・製作
装置製作、機械加工
ダイス加工
装置設計・製作
精密板金、機械加工
装置設計・製作
装置部品加工
金型、機械加工
精密板金、機械加工
装置製作、機械加工
板金・機械加工、装置製作
生産機械制御設計
装置設計・製作
ハーネス・制御盤作成
空調設備設計・施工
自動溶接治具及び設備一式
装置設計・製作
装置設計・製作

由布市
杵築市
中津市
杵築市
中津市
豊後高田市
中津市
大分市
大分市
由布市
杵築市
大分市
佐伯市
豊後高田市
佐伯市
由布市
中津市
大分市
大分市
中津市
臼杵市
大分市

003
004
005
006
007
008
009
010
011
012
013
014
015
016
017
018
019
020
021
022
023
024

設備（金型）
大分精密工業(株)電子金型事業部

型研精工(株) 大分工場

金型部品、精密部品切削・
　研削加工
精密金型設計、製作

豊後高田市

国東市

001

002

N

設備（工事等）
河野電気(株)
(株)関電工 西日本営業本部九州支店

(株)木元電設
工藤電設(株)
(株)興電舎　大分支店
日豊工事(株)
(株)三好冷暖房
柳井電機工業(株)

配・分電盤設計・製作
電気設備工事

電気機械設備
配電盤制御盤設計・製作
産業用電機設備機械
電気工事等
空調設備・プレス加工
電気・空調・生産設備

大分市
福岡市
（福岡県）
杵築市
大分市
大分市
宇佐市
中津市
大分市

001
002

003
004
005
006
007
008

P

保守サービス
井上機工(株)
いくつものかたち(株)
(株)カートピアキクチ
(有)カワモト
(株)大地
ライト電業(株) 大分営業所

生産設備等販売
空気殺菌装置開発及び販売
石油商品・車輌整備
機械工具販売
工作機械販売等
制御装置等販売

中津市
大分市
中津市
中津市
大分市
中津市

001
002
003
004
005
006

Q

物流
青木運輸倉庫(株) 大分営業所
トーヨー木材工業(株)
豊能運送(株) 大分営業所
日本通運(株)中津支店
パック・ミズタニ(株)
　大分事業所
本州大分段ボール(株)
三隈工業(株)

運輸・倉庫業
木材パレット
運輸・倉庫業、タイヤ組付
自動車輸送等物流事業全般
段ボール製品加工販売

段ボール製品加工販売
段ボール製品加工販売

中津市
大分市
中津市
中津市
宇佐市

宇佐市
日田市

001
002
003
004
005

006
007

R

リサイクル
(株)大分メタルズ
共栄九州(株)
新興産業(株)大分工場
(株)ダイキコーポレーション 
(有)豊永産業
(有)丸義産業
三重化成(株)

鉄・非鉄リサイクル
廃棄物リサイクル
プラスチック再生、加工
プラスチック再生
廃棄物リサイクル
廃棄物リサイクル
プラスチック再生

中津市
宇佐市
豊後高田市
大分市
宇佐市
宇佐市
豊後大野市

001
002
003
004
005
006
007

S

表面処理
大分ドライルーブ(株)
大分パーカライジング(株) 安岐工場
(株)九州ケミカル
九州プラコート(株)
(株)クレバー
(株)土屋製作大分工場
日研輝工（株）
(株)ネオス大分精密工場
東九州電子工業(株)
(株)ファインコーティング
(株)ユーテック

樹脂成形品塗装
表面処理、塗装
メッキ
制御盤関連部品粉体塗装
樹脂成形品塗装
カチオン電着塗装
メッキ
表面処理・組立
メッキ
樹脂成形品塗装
樹脂成形品塗装

中津市
国東市
豊後高田市
玖珠町
中津市
豊後高田市
大分市
大分市
宇佐市
宇佐市
中津市

001
002
003
004
005
006
007
008
009
010
011

H

電装部品
(株)宇佐電子ハーネス
キツキハーネス（有）
(有)香下電装
西日本電線(株)
日東電線工業九州(株)
北大加工(株)
ＳＷＳ西日本(株) 大分工場
大分部品(株)

産業用電子部品ハーネス
ワイヤーハーネス製作
ハーネス
電線、ケーブル
ハーネス・部品組立
ワイヤーハーネス・ケーブル加工品
ハーネス・部品組立
電線製造、部品組立

宇佐市
杵築市
宇佐市
大分市
宇佐市
宇佐市
日田市
佐伯市

001
002
003
004
005
006
901
902

J

エレクトロニクス
九州ナノテック光学(株)
(株)ケイティーエス

島田電子工業(株)
(株)ティーワイオプティクス大分工場
(株)日本抵抗器大分製作所
(株)日出ハイテック

機能性液晶フィルム
電子回路基板の設計、開発、
　実装
電子部品製造
プラスチックレンズ成形
電子部品加工・組立
LSI設計、解析、評価、組立

日出町
杵築市

中津市
大分市
宇佐市
日出町

001
002

003
004
005
006

K

組立・検査
(株)ウイルテック 大分工場
岡本自工(株)
九州オーテック(株)
(株)光和
(株)コーリツ
三興化成(株)九州工場
ＴＲＹ(株)
(株)東海化成九州
ナカシン(株)宇佐工場
中山化成(有)
日清化工(株)九州事業所
日新産業(株)豊後高田工場
(株)祐貴製作所
富双シート(株)
双葉産業(株) 九州工場

組立
内装部品組立、治工具
内装部品組立
パット印刷
組立
プレス、カッテイング加工
内装部品組立
内装部品製造
内装部品組立
車両用シート製造
合成樹脂製品組立
ウレタン加工、組立
自動部品等の組立、印刷、検査
自動車用シート製造
自動車用内装部材製造

大分市
宇佐市
宇佐市
豊後高田市
大分市
中津市
日出町
豊後高田市
宇佐市
日田市
中津市
豊後高田市
杵築市
中津市
宇佐市

001
002
003
004
005
006
007
008
009
010
011
012
013
901
902

L

金属加工（機械加工）
(株)天木鉄工 日田工場
(株)小倉製作所
(株)キキメック
 (株)ケイ・エス・ケイ
新光機器(株)九州中津工場
(株)東陽九州
(株)常盤製作所
(株)藤野製作所 宇佐工場
矢原金属工業(株)
オイレス工業(株) 大分工場　

機械加工
金属研磨
機械加工
機械加工
機械加工
機械加工
機械加工
機械加工
金属研磨
樹脂・金属・複合材料軸受製造

日田市
中津市
中津市
日出町
中津市
豊後高田市
豊後高田市
宇佐市
大分市
中津市

001
002
003
004
005
006
007
008
009
901

D

金属加工（鍛造・鋳造）
木本機器工業(株)
九州瑞穂(株)
(株)ミナミダ 大分工場
(株)九州イチタン
(株)九州フセラシ
(株)キリウ大分
THKリズム(株)九州工場

鋳造・機械加工・プレス加工
超硬合金の製造
冷間鍛造、金属加工
鍛造・機械加工・プレス加工
鍛造・機械加工・プレス加工
鋳造・機械加工・プレス加工
鍛造・機械加工・プレス加工

大分市
宇佐市
国東市
宇佐市
宇佐市
宇佐市
中津市

001
002
003
901
902
903
904

E

樹脂成形
旭プラスチック工業(株)
(株)ＦＴＳ九州大分工場

エムエム・シー(株)  九州ファクトリー
(株)エムジーモールド宇佐工場

(株)キャム 九州工場
九州テイ・エス(株) 大分工場
九州南部化成(株)
(有)国東開発工業
(株)ケーアンドケー
コロン(株) 大分工場
（福）聖母の騎士会　ナザレトの家
(株)ダイメイプラスチック大分
(株)ツカサ化工 大分工場
(株)ＴＨ加工
東海電化工業(株) 大分工場

汎用異形押出成形品
燃料系部品（燃料タンク）製造、
　ブロー成形
樹脂成形
空調ダクト
　（ブロー成形、真空成形）
樹脂成形
樹脂成形・塗装
樹脂成形、金型
樹脂成形・組立
樹脂成形、金型
樹脂成形
樹脂成形
樹脂成形、金型
樹脂成形
樹脂成形・組立
樹脂成形

佐伯市
宇佐市

宇佐市
宇佐市

豊後高田市
中津市
玖珠町
国東市
国東市
豊後高田市
日出町
宇佐市
中津市
宇佐市
国東市

001
002

003
004

005
006
007
008
009
010
011
012
013
014
015

F

設備（設計・製造）
愛宕自動車工業(株)
(株)イーズ大分開発センター

車輛製作、塗装、治工具
検査治具製作、ソフトウェア開発

中津市
日出町

001
002

M

姫島村

福岡市
P002

北九州市
B910

トヨタ自動車九州苅田工場
エンジン生産能力：44万基

ダイハツ九州久留米工場
エンジン工場

日産自動車九州
車体生産能力：53万台

日産車体九州
車体生産能力：12万台

トヨタ自動車九州小倉工場
ハイブリッド部品生産能力：47万基

トヨタ自動車九州宮田工場
車体生産能力：43万台

自動車関連企業電動化
参入支援センター

竹田津港

マツダ防府工場

別府市

臼杵市

津久見市

竹田市

九重町

由布市

国東市

杵築市

日出町

日田市

豊後大野市

大分市
A001
A004
D009
E001
F019
F025
H007
H008
J 0 04

M023

豊前市
F905

A006

F001
J 9 02
M015
M017

F022
S007

K004
L001
L005
M010
M011
M014
M020
M021
M024

P001
P004
P005
P008
Q002
Q005
R002
S004

A005
A901
B001
B002
B007
B901
B902
B903
B909
C007

C008
D002
D003
D005
D901
E904
F006
F013
F902
F904
G901

H001
H005
H011
K003
L006
L011
L901
M001
M005
M007
M009

M019
M022
P007
Q001
Q003
Q004
Q006
R001
R003
R004
S001

A002
B008
B904
B906
B907
B908
D008
E002
E901
E902
E903
F002

F003
F004
F012
F014
F901
F903
G001
H009
H010
J001
J003
J005

J006
K005
L002
L003
L009
L902
P006
R005
R006
S002
S005
S006

A003
B003
B905
C001
D006
D007
F005

F010
F023
G902
H003
H006
L004
L008

L012
M008
M016
N001
S003

佐伯市

豊後高田市

宇佐市

玖珠町

中津市

ダイハツ九州大分（中津）工場
車体生産能力：46万台

大分港

臼杵港

別府観光港

大分空港

M003
M012
M018

B004
F007
F017

F020
H004

B005
B006
C002
C003
C004
C005

C006
D001
J901
L010
R007

D004
F011
K001

K006
L007
M002

F016
F018
G003
J002

K002
L013
M004
M006

M013
P003

E003
F008
F009
F015
F021

F024
G002
H002
N002

大分県
自動車
関連
企業会
平成18年2月8日設立

設立の目的
地場企業の自動車関連産業への新規参入や取引拡大を促進するとともに、
完成車メーカー・一次部品メーカー等への部品供給能力の向上を図ることにより、
県内自動車関連産業の振興を図る。

大分県自動車関連企業会の取組紹介

自動車関連産業支援プロジェクトチームの活動

技術力向上
金型保全技術者の育成
金型の保全技術の底上げを目的に産学官が
協力し、半年間に及ぶ講座を実施しています。

現場改善セミナー
生産現場の改善や技術力の向上を目的に、
実践的なセミナーを実施しています。

次世代自動車関連産業研究会
自動車業界の大変革に備えるための
講座を実施しています。

金型への精密肉盛り練習 機械保全保守セミナー 電動化セミナー

販路開拓
展示会への出展支援
販路の拡大を目的に、九州各県と連携し展示会へ出展しています。

展示会

商談会の開催
販路の拡大を目的に、九州各県と連携しカーメーカー等との商談会を
開催しています。

１次サプライヤでの商談会

プロジェクトチームによるマッチング等 電動化参入支援センターと連携した支援活動

ダイハツ九州（株）からの出向者が
自動車関連産業支援プロジェクトチームを
作り、技術指導、取引拡大の支援を行って
います。

会　　員

地場企業等  152社（R5年12月現在）

役　　員

会　長　 井上 光範
　　　 ・井上機工(株)代表取締役社長

 副会長　中村 昭彦　　
　　　 ・ＲＥＡＬＩＺＥ(株)代表取締役社長
　　　　 竹内 康晃
　　　 ・中央発条工業(株)代表取締役社長
　　　　 高橋 晴美
　　　 ・ＴＲＹ(株)代表取締役社長
　　　　 清原 孝行
　　　 ・豊洋精工(株)常務取締役

 監　事　石山 剛一
　　　 ・キツキハーネス(有)代表取締役社長
　　　　 岡本 茂
　　　 ・九州オーテック(株)代表取締役社長

・ダイハツ九州㈱代表取締役社長
・トヨタ自動車九州㈱代表取締役社長
・日産自動車九州㈱代表取締役社長

特別顧問　（完成車メーカー ３）

【企業会の活動に対する総括的な助言・指導】

・ 九州経済産業局地域経済部長
・ (一社)日本自動車部品工業会専務理事
・ (独)中小企業基盤整備機構九州本部長
・ (株)日本政策投資銀行大分事務所長
・ 大分大学研究マネジメント機構
　産学官連携推進センター産学官連携部門長
・ 日本文理大学産学官民連携推進センター長
・ 九州工業大学先端研究・社会連携本部
　産学イノベーションセンター長
・ 大分工業高等専門学校長
・ (一社)大分県工業連合会長
・ 大分県商工会議所連合会専務理事
・ (公財)大分県産業創造機構専務理事
・ 自動車関連産業支援プロジェクトマネージャー
・ 大分県商工観光労働部長

顧　　問　（産・学・官等関係団体 １３）

【企業会の活動に対する専門的な助言・指導】

連携機関　（県関係機関　２）

・ 大分県産業科学技術センター
・ 大分県立工科短期大学校

・ ＳＷＳ西日本㈱ 大分工場
・ オイレス工業㈱ 大分工場
・ 大分部品㈱
・ 河西工業ジャパン㈱ 宇佐工場
・鬼怒川ゴム工業㈱大分車体部品生産部
・ 九州市光工業㈱
・ ㈱九州イチタン
・ ㈱九州フセラシ
・ ㈱キリウ大分
・三光合成九州 ㈱
・ ㈱シーゲル
・ 昭和金属工業㈱ 大分工場
・ ㈱住理工九州
・ ㈱槌屋 中津営業所
・ ＴＨＫリズム㈱九州工場
・ ㈱ＴＦ－ＭＥＴＡＬ九州
・ ㈱ディーアクト九州工場第1地区
・ ㈱日工社 大分工場
・ ㈱ヒロテック 大分工場
・ 富双シート㈱
・ 双葉産業㈱ 九州工場
・ マレリ九州㈱
・ 明星九州㈱
・ ㈱ヨシカワ 大分工場
・ ㈱ヨロズ大分
・ 河村化工㈱
・ 千代田工業九州㈱

協賛会員　（一次部品メーカー ２７）

【技術力の向上や取引拡大等の活動に対する
　助言・指導（・協力）】

＜事　務　局＞

チームリーダー創造塾
生産現場での中心メンバーとして指導力を発揮する
”チームリーダー”を育成するためのセミナーを実施しています。

チームリーダー創造塾

大分県 商工観光労働部  工業振興課

大分市大手町３－１－１
TEL　０９７－５０６－３２７４
FAX　０９７－５０６－１７５３
MAIL  oita@kigyokai.jp
HP　　https://www.kigyokai.jp

ネットワークの構築
講演会の開催
総会等で会員相互の交流を促進するとともに、自動車産業の
最新動向についての講演会を開催しています。

総会での講演会
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